
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 39 DEL 04/04/2025 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 
OPERE DI COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA “REALIZZAZIONE 
AMPLIAMENTO FABBRICATO AD USO CANOTTIERI DI GERMIGNAGA”. 
 
DITTA: BORDIN Srl, via Dante Alighieri n. 263, 21054 Fagnano Olona (VA), P.IVA e 
C.F. 00840420129 
 
CIG: B6449268A2 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 il decreto del Sindaco n. 2 del 03.02.2025, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, Appalti ed 
urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.01.2025 avente ad oggetto “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) PERIODO 2025/2027. APPROVAZIONE”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 25.01.2025 avente ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027. APPROVAZIONE”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG CONTABILE 2025- 2027. ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI FINANZIARIE”. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 con Determinazione n. 23 del 02.05.2023 è stata aggiudicata alla ditta BORDIN Srl, con sede 

legale in via Dante Alighieri n. 263, 21054 Fagnano Olona (VA), P.IVA e C.F. 00840420129, 
l’opera di “Realizzazione ampliamento fabbricato ad uso Canottieri di Germignaga”; 

 è emersa l’esigenza di eseguire opere complementari al fine di migliorare la fruibilità del 
fabbricato ad uso Canottieri di Germignaga; 

 le opere prevedono la posa, in completamento esterno, di pavimentazione. 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 49, comma, 2,  del d.lgs. 36/2023, in applicazione del principio di rotazione è 
vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.  

- l’art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone l’“affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

- il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a opera eseguita. 
 
VISTA la procedura Sintel numero 198902400 di cui alla lettera di richiesta offerta del 
24.03.2025, prot. 2688, relativa alle OPERE DI COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE 
ESTERNA “REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO FABBRICATO AD USO CANOTTIERI 
DI GERMIGNAGA”. 
VISTA l'offerta pervenuta, dalla ditta BORDIN Srl, con sede legale in via Dante Alighieri n. 263, 
21054 Fagnano Olona (VA), P.IVA e C.F. 00840420129, la quale ha indicato un ribasso percentuale 
pari al 6,95%, il medesimo ribasso applicato all’appalto principale, sull’importo a base di gara di €. 
10.728,12 e pertanto risulta un importo netto contrattuale di 9.982,52 (esclusa IVA 10%). 

RITENUTO, pertanto, conveniente l'offerta di cui sopra e adeguate le caratteristiche tecniche della 
ditta BORDIN Srl, con sede legale in via Dante Alighieri n. 263, 21054 Fagnano Olona (VA), P.IVA e 
C.F. 00840420129. 

VALUTATA la convenienza e l’interesse della pubblica amministrazione.  

RICHIAMATO: 
- l’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 per il quale occorre adottare la determinazione a 

contrarre, indicando il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, il valore economico, 
la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale 
scelta; 

- l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni, per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (comma 
così modificato dall'art. 7, comma 2, legge n. del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114 del 2014) e s.i.e m.; 

- il D. Lgs n.36/2023; 
- l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 

DATO ATTO che: 

 con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere alle “OPERE DI 
COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA “REALIZZAZIONE 
AMPLIAMENTO FABBRICATO AD USO CANOTTIERI DI GERMIGNAGA” in 
continuità ed a completamento con quanto già realizzato dalla medesima ditta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai sensi, 
dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023 a ditta in possesso di documentata 
esperienza pregressa; 

 i rapporti tra le parti saranno regolati secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed in 
particolare dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 - mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata. 

 
RICHIAMATO l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni, per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (comma così modificato dall'art. 7, comma 2, legge n. 94 
del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014) e s.i.e m.. 
 

VISTO la regolarità contributiva della succitata ditta attraverso documento di regolarità contributiva 
prot. INAIL_44586297 - Scadenza validità 08/06/2025. 

RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B6449268A2. 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all'affidamento dei lavori di che trattasi e assumere il 
conseguente impegno di spesa dell’importo di €. 9.982,52 oltre IVA 10% per totali €. 10.980,77 al 
cap. 9030/131/1 del Bilancio 2024 (FPV). 

 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi.  

 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO il D. Lgs n.36/2023. 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo18.8.2000, n. 267. 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che le premesse e quanto in narrativa si intendono integralmente richiamate e 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa esplicitate, all’affidamento delle “OPERE DI 
COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA “REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO 
FABBRICATO AD USO CANOTTIERI DI GERMIGNAGA”. 
 
DI APPROVARE l’offerta, a mezzo di procedura telematica Piattaforma Regionale Sintel di Regione 
Lombardia – ID procedura n. 198902400, della ditta BORDIN Srl, con sede legale in via Dante 
Alighieri n. 263, 21054 Fagnano Olona (VA), P.IVA e C.F. 00840420129, la quale ha indicato un 
ribasso percentuale pari al 6,95%, sull’importo a base di gara di €. 10.728,12 e pertanto risulta un 
importo netto contrattuale di €. 9.982,52 (esclusa IVA 10%) per “OPERE DI COMPLETAMENTO 
PAVIMENTAZIONE ESTERNA “REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO FABBRICATO AD USO 
CANOTTIERI DI GERMIGNAGA”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI AFFIDARE alla ditta BORDIN Srl, con sede legale in via Dante Alighieri n. 263, 21054 Fagnano 
Olona (VA), P.IVA e C.F. 00840420129, i lavori di cui in premessa per un importo di €. 9.982,52 
oltre IVA 10% per un totale complessivo pari ad €. 10.980,77. 
 
DI SUB IMPEGNARE a favore della ditta BORDIN Srl, con sede legale in via Dante Alighieri n. 263, 
21054 Fagnano Olona (VA), P.IVA e C.F. 00840420129, l’importo di €. 9.982,52 oltre IVA 10% di €. 
998,25 per totali €. 10.980,77. 
 
DI IMPUTARE la spesa di €. 10.980,77 capitolo 9030/131/1 del Bilancio 2024 (FPV) che presenta la 
necessaria disponibilità. (imputazione nel sub-impegno 307/3, capitolo 9031/131/1 codice di bilancio 
06.01-2.02.01.09.016) 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 
 
DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

 l’affidatario del presente lavoro assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo – competente per territorio la notizia dell’adempimento della propria 
controparte (sub/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 
settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. 
naturali. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


